Il conclut par cette prière à Dieu : Je vous ai demandé deux choses, Père des miséricordes, et je vous conjure de me les accorder avant que je meure ; j'ai demandé, non-seulement pour moi et tous vos serviteurs, mais pour les Religieux des autres Ordres, que je ne peux regarder comme étrangers, quelque habit qu'ils portent, mais pour des personnes que je peux appeler miennes, pour mes Pères et mes Frères que j'aime et vénère comme vos anciens soldats et les vieilles bandes de votre milice ; je désire que vous augmentiez tous les jours pour eux vos grâces et vos bienfaits ; je les aiderai pendant tout le cours de ma vie de mes prières, désirant ardemment être aidé des leurs et de leurs sacrifices ; que ces sentimens de mon cœur, que cette affection et ce respect que j'ai pour eux, et la prière que je vous fais en leur faveur, demeurent consignés dans ce livre, ô mon Dieu, afin que qui-

de aliorum gloria atque profectu, de aliorum victoria, uti fratres germanos decet, exultemus, et te communem patrem adoremus, nostrumque putemus esse quicquid faciunt fratres et commilitones nostri.

conque le lira , soit excité à faire de même , et obtienne de vous , par les mérites de Jésus-Christ , ce dont mes péchés me rendent indignes (1).

Si vous nous accordez cette grâce , on verra bientôt un grand changement dans votre Eglise : elle rajeunira comme l'aigle , elle fleurira comme le lys , elle portera une grande quantité de fleurs et de fruits ; son cœur sera rempli de joie et sa bouche de vos louanges , et celle qui auparavant était sèche , aride et mourante de soif , sera arrosée avec une telle abondance , qu'elle se changera en une source d'eau vive : Louange et gloire vous soient rendues et à votre Fils et au Saint-Esprit , et à jamais. Ainsi soit-il (2).

Nous devons conclure de tout cela que le Religieux doit vivre dans la paix et l'union avec tous les Religieux des autres Ordres , ne rien dire ou rien faire qui puisse blesser la charité qui doit exister entr'eux. De plus , Dieu , auteur de tous les Ordres religieux , a donné à chacun sa bonté particulière , sa perfection spéciale et la grâce propre au service qu'il en exige , service que tous les autres ne sauraient lui rendre. Dans tous les Ordres religieux il est des hommes vertueux , il y a de grands ser-

(1) *Hæc duo rogavi te , non deneges mihi antequam moriar , pater misericordiarum , pro omnibus servis tuis , quos non alienos arbitror quacumque veste induantur , sed meos , patres meos , fratres meos , quos amo et veneror ut veteranos tuos ; quos novis in dies gratis divitiarum tuarum augeri cupio , quos ego , dum vivam , semper votis et precibus juvabo , et quorum precibus et sacrificiis plurimum opto adjuvari. Maneant , Domine , his litteris consignata , pignus charitatis meæ et observantia erga illos , et oratio mea qua clamavi ad te , ut quicumque hæc legerit , levet mecum vocem et clamet , et quod ego peccatis meis non mereor , ipse à te impetret per Jesum Christum Dominum nostrum.*

(2) *Si enim hæc nobis dederis , citò renovabitur ut aquilæ juvenus Ecclesiæ tuæ , et florebit sicut lilium , germinans germinabit et exullabit lætabunda et laudans , et quæ erat arida erit in stagnum , et sitiens in fontes aquarum : tibi laus et gloria cum Filio et Spiritu sancto in sæcula sæculorum , Amen.*

viteurs de Dieu , qui lui ont rendu un grand honneur et qui ont acquis à leur Communauté beaucoup d'estime et de crédit. Ainsi il faut estimer tous les Ordres et n'en mépriser aucun. S'il ne faut mépriser aucune condition , même la plus basse parmi les séculiers , parce que Dieu a en toutes des ames choisies et des serviteurs qu'il se réserve , qui n'ont pas fléchi le genoux devant Baal , devant le monde et ses vanités (1) , à combien plus forte raison , devons-nous agir ainsi envers les Religieux.

Dans les Communautés même déchues de leur première ferveur , il peut se trouver un Père inconnu ou un jeune Frère qui serviront Dieu dans la simplicité de cœur , dans une parfaite pureté d'intention , dans le silence intérieur , et qui seront très-parfaits et très-agréables à sa divine Majesté.

Il faut aussi faire attention que le démon , ennemi du salut des hommes , prévoyant les grands biens que cause la bonne intelligence des Religieux entr'eux et avec les autres ecclésiastiques , fait tous ses efforts pour semer parmi eux la discorde et la division ; c'est un de ses plus grands stratagèmes et de ses plus pernicieux artifices ; il s'en sert pour empêcher une infinité de biens , causer une infinité de maux et troubler toute l'Eglise. Lorsque la division se met parmi les soldats , elle est très-préjudiciable ; mais elle l'est bien plus quand elle se met parmi ceux qui commandent ; de même , quoique la discorde soit très-nuisible parmi les séculiers , elle l'est bien davantage parmi les Ecclésiastiques et ceux qui conduisent les ames , et cause de bien plus grands malheurs. N'est-ce pas une chose pitoyable et tout-à-fait honteuse , que l'Eglise soit plus souvent et plus dangereusement agitée par les querelles de ses propres enfans que par les persécutions des hérétiques , et qu'elle souffre plus des envies , des jalou-

(1) *Quorum genua . non sunt incurvata ante Baal . 3. Reg. 19. 18.*

sies, des animosités, des médisances et des calomnies des uns contre les autres, que des infidèles. L'Eglise est quelquefois en paix avec les étrangers, dit un ancien, mais alors ses enfans sont méchans et dénaturés, et comme de cruelles vipères, ils déchirent les entrailles de leur mère pour paraître, acquérir du crédit, et parvenir aux honneurs (1).

Que tous ceux qui sont consacrés à Dieu, les Religieux et les Ecclésiastiques séculiers, vivent dans l'union la plus intime les uns avec les autres; qu'ils se rappellent ces reproches que saint Paul adressait aux Corinthiens: *Il y a des contestations parmi vous; or, je dis cela, parce que chacun de vous dit: moi, je suis à Paul, et moi à Apollon, et moi à Céphas. Un autre plus avisé: Et moi je suis à Jésus-Christ.* Ne voyez-vous pas que vous vous trompez? *Jésus-Christ est-il donc divisé? Est-ce que Paul a été crucifié pour vous? ou avez-vous été baptisés au nom de Paul (2)?* De même les Religieux ne doivent pas dire, par un esprit de division et d'orgueil: *Moi, je suis de l'Ordre de saint Benoît, moi, de celui de saint Dominique; pour moi, mon Père est saint François ou saint Ignace; mais tous remontant à la source doivent dire: Nous sommes tous à Jésus-Christ; c'est lui qui est notre vrai Père, notre principal Fondateur; c'est lui qui a donné à saint Benoît, à saint Dominique, à saint Ignace, à saint François et aux autres, son esprit, avec la diversité qu'il lui a plu de donner, pour nous unir tous, nous faire avancer ensemble dans son service, tra-*

(1) Pacem habet Ecclesia apud extraneos, sed filii nequam, filii scelerati sæviunt in eam, qui propriam matrem eviscerant, ut se pariant in honorem. *Vet. euct. apud Bern. ser. ad Pastor. in Synod.*

(2) Contentiones sunt inter vos; unusquisque vestrum dicit, ego quidem sum Pauli; ego autem Apollo; ego verò Cephæ; ego autem Christi. Divisus est Christus? numquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis? *1. Cor. 1. 11.*

vailler à notre salut et à celui des autres. C'est lui, et non saint François, saint Ignace ou un autre, qui a été pour nous attaché à la croix et nous a rachetés. Ainsi, tous unis parfaitement de cœur et d'esprit, vaquons avec joie à l'emploi que Dieu nous a confié; mais au milieu de cette diversité, en vertu des liens qui nous unissent, prenons avec joie une part du mérite des travaux des autres, et qu'ils prennent aussi part aux nôtres.

David comparant l'Eglise à la ville de Jérusalem et à la montagne de Sion, dit: *Jérusalem, toi qui es bdtie comme une ville (1);* mais cette ville n'est pas encore toute bâtie et toute achevée, tous les jours quelqu'un met une pierre pour l'accroître et l'embellir. Quand il parle de Sion, il dit: *Le Seigneur est grand, que la ville de notre Dieu et la montagne sainte retentissent de vos louanges. Qu'elle est belle sur ses fondemens, la montagne de Sion, la joie de toute la terre (2)!* Les habitans d'une ville s'estiment heureux de voir arriver parmi eux des ouvriers, ils les reçoivent avec joie; de même, l'Eglise reçoit avec joie dans son sein ceux qui veulent travailler à sa gloire.